GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 011/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indica-se ao senhor Prefeito Municipal, dedetização em caráter de urgência do Residencial

Geraldo Veloso, localizado na Avenida Minas Gerais, esquina com Avenida 2000, bairro Belo Horizonte,

para acelerar combate ao mosquito da dengue e demais transmissores de doenças nesta época do ano.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com

a seguinte solicitação: dedetização em caráter de urgência do Residencial Geraldo Veloso, localizado na

Avenida Minas Gerais, bairro Belo Horizonte, para acelerar combate ao mosquito da dengue e demais

transmissores de doenças nesta época do ano.

Justificativa

Considerando que é crescente o número de casos de dengue em nosso município e na região em que

o residencial se encontra;

Considerando que o local é cercado por vegetação e terrenos ainda não construídos, possibilitando

a rápida proliferação do aedes aegypti, que não transmite somente a dengue, mas também a zika e

chikungunya;

Considerando que o aumento de casos de dengue gera uma maior demanda de atendimento em

hospitais e postos de saúde do município;

Solicitamos a Vossa Excelência, dedetização em caráter de urgência do Residencial Geraldo Veloso,

localizado na Avenida Minas Gerais, bairro Belo Horizonte, para acelerar combate ao mosquito da dengue

e demais transmissores de doenças nesta época do ano.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 28 de fevereiro de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

   Vereador